

公司代码：601933

公司简称：永辉超市

**永辉超市股份有限公司**  
**2019 年年度报告摘要**

## 一 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 致同会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

### 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

经公司第四届董事会第十八次会议审议通过，按公司未来实施本次分配方案时股权登记日的应分配股数 9,516,285,608 股（总股本剔除股权激励因退股及未能行权等原因拟注销股数 54,176,500 股）为基数，拟向公司全体股东每 10 股派发现金红利 1.3 元人民币（含税），本年度共计分配利润 1,237,117,129.04 元。公司分配的现金红利总额占当年归属于上市公司股东的净利润 79.11%；利润分配后，剩余未分配利润 392,920,075.07 元转入下一年度。

## 二 公司基本情况

### 1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	永辉超市	601933	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	张经仪	吴乐峰
办公地址	福建省福州市鼓楼区湖头街120号光荣路5号院	福建省福州市鼓楼区湖头街120号光荣路5号院
电话	0591-83762200	0591-83762200
电子信箱	bod.yh@yonghui.cn	bod.yh@yonghui.cn

### 2 报告期公司主要业务简介

永辉超市是以零售业为龙头，以现代物流为支撑，以现代农业和食品工业为两翼，以实业开发为基础的大型集团企业。永辉超市坚持“融合共享”、“竞合发展”的理念开创蓝海，与境内外零售

企业共同繁荣中国零售市场。目前在福建、重庆等 24 个省市已发展超 900 家连锁超市，经营面积超过 700 万平方米，是行业内为数不多的依然在扩张，并能够在大部分地区盈利的超市企业。德勤会计师事务所发布 2018 年-2020 年度《全球零售力量报告》，在上榜的全球 250 家零售企业中，永辉超市分别排名第 137 位、第 127 位，第 106 位，排名加速上升。

据国家统计局披露，2019 年全年，社会消费品零售总额 411,649 亿元，比上年增长 8%，增幅比上年下降 1%。全年全国网上零售额 106,324 亿元，比上年增长 16.5%，增幅较上年下降 7.4%，继续增速放缓态势；实物商品网上零售额占社会消费品零售总额的比重为 20.7%，比上年提高 2.3%，增速同样放缓。全年也体现出下半年增速不如上半年的趋势。

### 3 公司主要会计数据和财务指标

#### 3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2019年	2018年	本年比上年 增减(%)	2017年
总资产	52,353,015,836.37	39,626,984,428.74	32.11	32,870,466,733.05
营业收入	84,876,960,043.74	70,516,654,453.22	20.36	58,591,343,430.31
归属于上市公司股东的净利润	1,563,727,529.60	1,480,353,302.45	5.63	1,816,794,118.18
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,061,486,169.28	896,953,778.32	18.34	1,778,349,462.03
归属于上市公司股东的净资产	20,105,945,060.28	19,354,958,589.66	3.88	19,994,774,109.58
经营活动产生的现金流量净额	416,328,111.08	1,760,909,317.46	-76.36	2,647,338,564.92
基本每股收益 (元/股)	0.16	0.15	6.67	0.19
稀释每股收益 (元/股)	0.16	0.15	6.67	0.19
加权平均净资产收益率(%)	7.96	7.89	增加0.07个百分点	9.32

### 3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	22,235,909,846.08	18,940,175,857.14	22,367,303,617.72	21,333,570,722.80
归属于上市公司股东的净利润	1,123,920,977.38	245,447,769.47	168,967,634.21	25,391,148.54
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	999,870,262.33	163,028,313.55	105,878,236.33	-207,290,642.93
经营活动产生的现金流量净额	1,617,906,293.30	382,000,549.08	283,142,784.07	-1,866,721,515.37

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

#### 4 股本及股东情况

##### 4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末普通股股东总数（户）							160,293
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）							106,391
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）							0
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）							0
前 10 名股东持股情况							
股东名称 (全称)	报告期内增 减	期末持股数量	比例 (%)	持有有 限售 条件的 股份 数量	质押或冻结情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
牛奶有限公司	0	1,913,135,376	19.99	0	无		境外

							法人
张轩松	0	1,407,250,222	14.70	0	质押	542,140,000	境内自然人
张轩宁	0	743,811,240	7.77	0	质押	314,090,000	境内自然人
江苏京东邦能投资管理有限公司	0	615,455,766	6.43	0	无		境内非国有法人
林芝腾讯科技有限公司	0	478,523,106	5.00	0	无		境内非国有法人
江苏圆周电子商务有限公司	0	478,523,104	5.00	0	无		境内非国有法人
兴业银行股份有限公司—兴全趋势投资混合型证券投资基金	44,414,974	208,217,654	2.18	0	无		其他
香港中央结算有限公司	92,543,386	194,559,093	2.03	0	无		境外法人
招商银行股份有限公司—兴全合宜灵活配置混合型证券投资基金	42,346,002	128,438,086	1.34	0	无		其他
谢香镇	-33,946,213	102,986,447	1.08	0	无		境内自然人
上述股东关联关系或一致行动的说明	张轩宁和张轩松是兄弟,已于2018年12月解除一致行动人协议,谢香镇是张轩宁和张轩松的妹夫。江苏京东邦能投资管理有限公司和江苏圆周电子商务有限公司为一致行动人。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明							

#### 4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

#### 4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

#### 4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

#### 5 公司债券情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 1 报告期内主要经营情况

详见本节第一部分“经营情况讨论与分析”有关部分。

#### 2 导致暂停上市的原因

适用 不适用

#### 3 面临终止上市的情况和原因

适用 不适用

#### 4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

适用 不适用

详见第十一节财务报告五、41

#### 5 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

适用 不适用

#### 6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

适用 不适用

截至 2019 年 12 月 31 日，公司拥有 80 家下属公司，合并范围数量较上年减少 2 家。其中，合并范围因新设及并购增加 8 家，因注销减少 3 家，因处置原子公司永辉彩食鲜发展有限公司，减少 7 家子孙公司，具体详见本节八、合并范围的变更和九、在其他主体中的权益。